



# COMUNE DI CORTENO GOLGI

Provincia di Brescia

Codice Ente **10313 COPIA**

**DELIBERAZIONE N. 19**

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di Prima convocazione - seduta pubblica.

**OGGETTO: Provvedimento di riconoscimento della spesa e relativa copertura finanziaria del pronto intervento per messa in sicurezza argini in destra orografica del torrente Ogliolo, nel tratto fra il nuovo ponte di collegamento fra Strada Statale n. 39 e Capoluogo e ponte su Via Molino, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 16.10.2020.**

L'anno **DuemilaVENTI**, addì **Tredici** del mese di **Novembre** alle ore **20.30** nella sala delle adunanze consiliari.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

|                                                        | Presenti  | Assenti   |
|--------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| SABBADINI Ilario                                       | X         |           |
| BIANCHI Luca                                           | X         |           |
| CANTI Federico                                         | X         |           |
| PEDRAZZI Stella                                        | X         |           |
| MORANDA Simone                                         | X         |           |
| BIANCHI Eleonora                                       | X         |           |
| MARIOTTI Alberto                                       | X         |           |
| RODONDI Gabriele in videoconferenza ex D.S. n. 82/2020 | X         |           |
| FIOLETTI Luca                                          | X         |           |
| SAVARDI Giovanni                                       | X         |           |
| TADDEI Giovanni                                        | X         |           |
| <b>Totali</b>                                          | <b>11</b> | <b>==</b> |

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori:

|                     |    |
|---------------------|----|
| Gottardi Giorgio    | sì |
| Negri Davide Pietro | sì |

Partecipa il Segretario comunale **AUSILIARI Dott. Matteo** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. **SABBADINI ILARIO**, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al N. **5** dell'ordine del giorno.

**OGGETTO: Provvedimento di riconoscimento della spesa e relativa copertura finanziaria del pronto intervento per messa in sicurezza argini in destra orografica del torrente Ogliolo, nel tratto fra il nuovo ponte di collegamento fra Strada Statale n. 39 e Capoluogo e ponte su Via Molino, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 16.10.2020.**

---

Il Sindaco introduce il punto 5 all'OdG spiegando nel dettaglio la dinamica degli accadimenti e degli interventi che si sono sin qui adottati e che si intenderà adottare in coordinamento con gli enti interessati.

Dopodiché

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**Premesso** che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell'art. 3 della legge n.213 del 2012 prevede quanto segue:

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

**Preso atto** che, in data 06.10.2020 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla Ditta Sofia Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Buozzi, 1 a Brescia, P.Iva 03991230982, i lavori di pronto intervento di somma urgenza per messa in sicurezza argini in destra orografica del torrente Ogliolo, nel tratto fra il nuovo ponte di collegamento fra strada statale n. 39 e capoluogo e ponte su Via Molino in Comune di Corteno Golgi (BS);

**Verificato** che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense piogge occorse tra il 3 e 4 ottobre 2020 (Rasda n. 23916 del 05.10.2020), per le quali il torrente Ogliolo, in piena, ha eroso l'argine in destra orografica, nel tratto fra il nuovo ponte di collegamento fra strada statale n. 39 e capoluogo e ponte su Via Molino, mettendo a nudo in vari tratti il collettore fognario principale con l'elevato rischio di collasso dello stesso;

**Constatato che:**

- tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;
- è stato necessario procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;
- ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbale di somma urgenza redatto in data 05.10.2020;

**Visto** il Verbale di Somma Urgenza (art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016) redatto in data 05.10.2020 dal Responsabile del Procedimento geom. Ivan Scolari nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo;

**Viste** la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza (art. 163 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016) redatte in data 06.10.2020 dalle quali risulta che l'importo dell'intervento ammonta ad € 99.692,30 e che l'ammontare netto dell'appalto è di € 81.715,00, così come meglio evidenziato nella seguente tabella:

| VOCI ELEMENTARI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | u.m.    | QUANTITA' | IMPORTI UNITARI | IMPORTI COMPLESSIVI |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|-----------------|---------------------|
| Compenso a corpo per approntamento cantiere, realizzazione e manutenzione pista di accesso in alveo con fornitura di materiale lapideo di idonea dimensione, per il ripristino delle difese spondali per il passaggio dei mezzi d'opera per lo scarico del materiale ed i blocchi di pietra di cava, secondo le disposizioni della DL | a corpo | 1,00      | € 13.500,00     | € 13.500,00         |
| Taglio piante in destra orografica del torrente, nonché recupero delle piante sradicate presenti in alveo, nel prezzo incluso il sezionamento in tronchi con lunghezza massima di metri 2 e l'accatastamento in loco, incluso ogni altro onere                                                                                        | a corpo | 1,00      | € 6.750,00      | € 6.750,00          |
| Risezionamento alveo con movimentazione ed asportazione materiale alluvionale in area di cantiere                                                                                                                                                                                                                                     | mc      | 2800,00   | € 6,00          | € 16.800,00         |
| Scavo di sbancamento in roccia dura da mina, eseguito con mezzi meccanici, oneri inclusi                                                                                                                                                                                                                                              | mc      | 50,00     | € 35,00         | € 1.750,00          |
| Fornitura e posa in opera di blocchi in pietra calcarea per scogliere di volume non inferiore a 1/4 di mc disposti in opera sottosagoma compreso la formazione del piano di                                                                                                                                                           | mc      | 320,00    | € 80,00         | € 25.600,00         |
| Intasamento scogliera con cls in ragione di 25% del volume di cui al punto precedente                                                                                                                                                                                                                                                 | mc      | 80,00     | € 150,00        | € 12.000,00         |
| Esecuzione di perforazione in calcestruzzo o roccia per l'ancoraggio di spezzoni di acciaio per C.A., non compresi nel prezzo, compreso l'inghisaggio delle barre con malta espansiva - per fori Ø35 profondità 80 cm                                                                                                                 | n       | 50,00     | € 29,00         | € 1.450,00          |
| Acciaio tondo in barre ad aderenza migliorata, FeB44K, diametro disposto dalla DL                                                                                                                                                                                                                                                     | kg      | 457,75    | € 1,42          | € 650,00            |
| TOTALE LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |           |                 | € 78.500,00         |
| A detrarre ribasso d'asta sui lavori                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         | 1%        |                 | € 785,00            |
| Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |           |                 | € 4.000,00          |
| <b>Importo dei lavori e sicurezza al netto del ribasso</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |           |                 | <b>€ 81.715,00</b>  |
| IVA sui lavori 22%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |           |                 | € 17.977,30         |
| <b>TOTALE PRONTO INTERVENTO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |           |                 | <b>€ 99.692,30</b>  |

**Considerato** quanto premesso e **preso atto** che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 16.10.2020, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., sono stati approvati il verbale di somma urgenza, la perizia tecnica ed i lavori di somma urgenza ordinati dal Responsabile del Procedimento Geom. Ivan Scolari Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi, e contestualmente si è provveduto ad adottare una variazione di bilancio per la copertura della spesa complessiva stimata in € 99.692,30 mediante applicazione al bilancio 2020;
- tale deliberazione di Giunta Comunale è stata adottata ai sensi di legge entro i 10 gg dalla ordinazione dei lavori di somma urgenza fatta alla Ditta Sofia Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Buozzi, 1 a Brescia, P.Iva 03991230982;
- ai sensi dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i. la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 16.10.2020 deve essere sottoposta al Consiglio Comunale, entro 30 gg da tale data, al fine del riconoscimento formale della spesa e della contestuale ratifica della variazione di bilancio per la copertura di tale spesa per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

**Visti** tutti gli atti citati nella presente proposta di deliberazione nonché nella deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 16.10.2020;

**Visti e considerati** la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 16.10.2020 ed il riepilogo complessivo dell'intervento d'urgenza in oggetto che qui di seguito si riporta:

| VOCI ELEMENTARI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | u.m.    | QUANTITA' | IMPORTI UNITARI | IMPORTI COMPLESSIVI |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|-----------------|---------------------|
| Compenso a corpo per approntamento cantiere, realizzazione e manutenzione pista di accesso in alveo con fornitura di materiale lapideo di idonea dimensione, per il ripristino delle difese spondali per il passaggio dei mezzi d'opera per lo scarico del materiale ed i blocchi di pietra di cava, secondo le disposizioni della DL | a corpo | 1,00      | € 13.500,00     | € 13.500,00         |
| Taglio piante in destra orografica del torrente, nonché recupero delle piante sradicate presenti in alveo, nel prezzo incluso il sezionamento in tronchi con lunghezza massima di metri 2 e l'accatastamento in loco, incluso ogni altro onere                                                                                        | a corpo | 1,00      | € 6.750,00      | € 6.750,00          |
| Risezionamento alveo con movimentazione ed asportazione materiale alluvionale in area di cantiere                                                                                                                                                                                                                                     | mc      | 2800,00   | € 6,00          | € 16.800,00         |
| Scavo di sbancamento in roccia dura da mina, eseguito con mezzi meccanici, onere incluso                                                                                                                                                                                                                                              | mc      | 50,00     | € 35,00         | € 1.750,00          |
| Fornitura e posa in opera di blocchi in pietra calcarea per scogliere di volume non inferiore a 1/4 di mc disposti in opera sottosagoma compreso la formazione del piano di                                                                                                                                                           | mc      | 320,00    | € 80,00         | € 25.600,00         |
| Intasamento scogliera con cls in ragione di 25% del volume di cui al punto precedente                                                                                                                                                                                                                                                 | mc      | 80,00     | € 150,00        | € 12.000,00         |
| Esecuzione di perforazione in calcestruzzo o roccia per l'ancoraggio di spezzoni di acciaio per C.A., non compresi nel prezzo, compreso l'inghisaggio delle barre con malta espansiva - per fori Ø35 profondità 80 cm                                                                                                                 | n       | 50,00     | € 29,00         | € 1.450,00          |
| Acciaio tondo in barre ad aderenza migliorata, FeB44K, diametro disposto dalla DL                                                                                                                                                                                                                                                     | kg      | 457,75    | € 1,42          | € 650,00            |
| TOTALE LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |           |                 | € 78.500,00         |
| A detrarre ribasso d'asta sui lavori                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         | 1%        |                 | € 785,00            |
| Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |           |                 | € 4.000,00          |
| <b>Importo dei lavori e sicurezza al netto del ribasso</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |           |                 | <b>€ 81.715,00</b>  |
| IVA sui lavori 22%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |           |                 | € 17.977,30         |
| <b>TOTALE PRONTO INTERVENTO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |           |                 | <b>€ 99.692,30</b>  |

**Dato atto** che il quadro economico dell'intervento è depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale;

**Ravvisata la necessità** nonché **considerato opportuno** riconoscere formalmente ai sensi dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i. la spesa per i lavori di somma urgenza in oggetto ratificando, contestualmente, la variazione di bilancio citata con la quale si è provveduto a dare copertura a tale spesa (imputata in conto al capitolo di spesa 3901/0 – Codice Piano Finanziario U 2.05.99.99.999 del bilancio 2020);

**Preso atto**, inoltre, che l'Amministrazione Comunale ha inoltrato formale richiesta di contributo / rimborso alla Regione Lombardia della spesa da sostenersi per i lavori di somma urgenza relativi a tale intervento ai sensi del D.D.U.O. n. 12775/2013 della Direzione Generale Sicurezza, protezione civile ed immigrazione di Regione Lombardia;

**Acquisito** agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

**Dato atto** che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi;

**Con voti** favorevoli n. 11, contrari n. == e astenuti n. ==, espressi nei modi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti;

## D E L I B E R A

1) **di dare atto** che le premesse tutte sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- 2) **di approvare e riconoscere formalmente**, ai sensi dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i., i lavori di somma urgenza in oggetto e la correlativa spesa da sostenersi, come da proposta fatta alla presente assemblea dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 79 in data 16.10.2020;
- 3) **di ratificare contestualmente** la variazione di bilancio effettuata dalla Giunta Comunale con la deliberazione sopracitata mediante la quale si è provveduto a dare copertura alla spesa in oggetto (imputata in conto al capitolo di spesa 3901/0 – Codice Piano Finanziario U 2.05.99.99.999 del bilancio 2020 e in entrata al Cap. 4027/2);
- 4) **di dare atto** che sono pienamente rispettate le tempistiche e le modalità richieste dalla norma dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i., nonché dal D.D.U.O. n. 12775/2013 della Direzione Generale Sicurezza, protezione civile ed immigrazione della Regione Lombardia al fine della richiesta di contributo / rimborso alla Regione della spesa per i lavori di somma urgenza in oggetto;
- 5) **di demandare** all'Ufficio Tecnico la trasmissione via PEC della presente deliberazione alla Regione Lombardia - Direzione Generale Sicurezza, protezione civile ed immigrazione;
- 6) **di autorizzare** l'Ufficio Tecnico e l'Ufficio Ragioneria a porre in essere gli adempimenti conseguenti al fine della regolarizzazione della spesa ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.;
- 7) **di demandare** all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza.

Successivamente, su proposta del Presidente, stante l'urgenza di provvedere,

#### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**Con voti** favorevoli n. 11, contrari n. == e astenuti n. ==, espressi nei modi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti;

#### **DELIBERA**

**di dichiarare** la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

\*\*\*\*\*

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Sabbadini Ilario

IL SEGRETARIO

F.to Ausiliari Dr. Matteo

---

---

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE**  
(artt. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Addi 21 NOV 2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ausiliari Dr. Matteo

---

---

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**  
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.)

La presente deliberazione:

diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune;

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ausiliari Dr. Matteo

---

---

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Addi 21 NOV 2020



IL SEGRETARIO COMUNALE

*[Handwritten signature]*